Дело: №5-237/2/2022

УИД 16MS0175-01-2022-000683-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2022 года
с.Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан И.И.Юнусов, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении Гафиятуллина А.Р., <информация скрыта>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в течение календарного года;

Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;
УСТАНОВИЛ:
03 марта 2022 года около 20 часов 30 минут на 4-м километре автомобильной дороги местного значения «Салкын Чишма-Александровка» Гафиятуллин А.Р. управлял транспортным средством – легковым автомобилем <информация скрыта>, государственный регистрационный знак <информация скрыта>будучи лишённым права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев, с 15 ноября 2021 года. Датой восстановления специального права на управление транспортными средствами является день 15 мая 2023 года.

Гафиятуллин А.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Просил суд строго его не наказывать и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ, которые он готов отбыть по месту своего жительства. Его материальное положение не позволит ему исполнить административное наказание в виде административного штрафа.

Защитник Гафиятуллина А.Р. – адвокат на основании ордера Файрушин И.Ф. суду пояснил, что не имеется препятствий для назначения ему подзащитному данного вида административного наказания.

Мировой судья, заслушав показания Гафиятуллина А.Р., данных суду, мнение защитника, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Так, согласно части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно пунктам 2.1 и 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту – ПДД РФ), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

На основании статьи 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 КоАП РФ наличие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, устанавливается на основании фактических данных, являющихся доказательствами по делу об административном правонарушении.

Согласно части 2 статьи 26.2 КоАП РФ фактические данные, являющиеся доказательствами по делу об административном правонарушении, устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Гафиятуллина А.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ номер 01743310 от 09 марта 2022 года, копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 16 ТО номер 172808 от 03 марта 2022 года и копией протокола о задержании транспортного средства серии 16 ТЗ номер 243200 от 04 марта 2022 года.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает  презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

При этом нарушений норм КоАП РФ, регламентирующих порядок составления протоколов по делам об административных правонарушениях, судом не установлены.

Следует отметить, что каких-либо обязательных требований к составлению рапортов по делам об административных правонарушениях нормы КоАП РФ не содержат.
На основании постановления номер 5-664/2021-5, вынесенного мировым судьей судебного участка №5 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан 27 октября 2021 года, которое не обжаловалось и вступило в законную силу 09 ноября 2021 года, Гафиятуллин А.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и ему по данной норме закона назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Заявление от Гафиятуллина А.Р. об утере водительского удостоверения в органы ГИБДД поступило 15 ноября 2021 года.
Вина Гафиятуллина А.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается также обвинительным актом по уголовному делу номер 1220192000100049, возбуждённому 16 марта 2022 года в отношении последнего по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), из которого следует, что Гафиятуллин А.Р. факт управления транспортным средством, будучи лишённым права управления транспортными средствами, не оспаривал.
Согласно статье 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять. Оснований ставить под сомнение доказательства, предоставленные административным органом, у суда не имеется.

Также следует отметить, что в судебном заседании Гафиятуллин А.Р. полностью признал свою вину в совершении административного правонарушения и раскаялся в содеянном.

Следовательно, объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, полностью доказана.
Аналогичное разъяснение содержится в пункте тринадцатом Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому действия (бездействие) водителя, подвергнутого административному наказанию за совершение административного правонарушения по части 1 или 3 статьи 12.8 или статье 12.26 КоАП РФ, управлявшего транспортным средством в состоянии опьянения либо не выполнившего законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, образуют состав преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, поскольку одним из элементов объективной стороны состава этого уголовно наказуемого деяния является тот факт, что лицо в момент его совершения подвергнуто административному наказанию за совершение указанных административных правонарушений. С учетом этого дополнительная квалификация действий лица по статье 12.8 или 12.26 КоАП РФ не требуется.
Вместе с тем, если у этого водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

Также суд принимает во внимание, что незнание Гафиятуллиным А.Р. требований норм КоАП РФ и ПДД РФ не освобождает его от административной ответственности.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Гафиятуллина А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.
При этом сроки давности привлечения к административной ответственности, предусмотренные статьей 4.5 КоАП РФ, согласно которому постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трёх месяцев со дня совершения административного правонарушения, как было установлено судом, не истекли.

В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При определении размера административного наказания, мировым судьей учитывается, что Гафиятуллин А.Р. за последний календарный год, на момент совершения настоящего административного правонарушения 03 марта 2022 года, неоднократно (три раза) привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области обеспечения безопасности и установленного порядка дорожного движения, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим его административную ответственность.

Раскаяние Гафиятуллина А.Р., совершившего административное правонарушение, и наличие у него на иждивении малолетнего ребёнка  суд признаёт как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 4.2 КоАП РФ смягчающие его административную ответственность.

С учетом изложенного, принимая во внимание материальное и семейное положение Гафиятуллина А.Р., состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, его физическую трудоспособность, мнение самого Гафиятуллина А.Р., отсутствие у него постоянного места работы и иного источника поступления денежных средств, равно занятия им иным, общественно-полезным трудом, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его административную ответственность, суд приходит к выводу, что ему следует назначить административное наказание в виде обязательных работ, так как именно данный вид административного наказания, по мнению суда, послужит действительной профилактической мерой предупреждения совершения Гафиятуллиным А.Р. новых административных правонарушений и послужит для его исправления.

Оснований, исключающих применение к Гафиятуллину А.Р. административного наказания в виде обязательных работ, не установлено.

          На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гафиятуллина А.Р.виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функции по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Настоящее постановление для исполнения в соответствии с частью 1 статьи 32.13 КоАП РФ  направить в Сармановский районный отдел судебных приставов Управления судебных приставов России по Республике Татарстан.

Разъяснить Гафиятуллину А.Р., что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель вправе составить протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Предупредить Гафиятуллина А.Р. об административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                               И.И. Юнусов